Nr. 14

DISSSERTATIONUM ANTIPOIRETIANARUM
DODECADIS POSTERIORIS
ULTIMA, seu IPSA DUODECIMA,
DE
PATROCINIO
ET SEMINIBUS
PAPISMI,
QVAE IN OECONOMIA VIRI CLARISSIMI,
PETRI POIRETI,
PASSIM EXTANT,
PRAECIPUE IN MATERIA DE CEREMONIIS ECCLESIASTI-
CIS ET θελοθρησκία:
QVAM, SUBJUNCTA EPISTOLA,
POSTHUMORUM POIRETIANORUM EDITORI
OPPOSITA,

IN REGIA FRIDERICIANA,
DIE JUL. HVJVS MDCCXXII. ANNI,
PLACIDAE συζητήσαντων DISQVISITIONI SUBMITTIT ēa.
P R A E S E S

D. JOACHIMUS LANGE/
S. S. THEOL. PROFESS. ORDIN.
ET ACAD. h. t. PRO-RECTOR,
RESPONDENTE
JOANNE CHRISTIANO SCHULZ/
LUCKENWALDENS. MAGDEB. S. THEOL STUD.

HALAE MAGDEBURGICAE,
Typis JOAN. FRIDERICI KROTTENDORFFI, Acad. Typ.

DIESER TÄGELICHE AUFTHOLD UND MAREN
DÖHLE GÄLT DER POSTSTRÖGER

HUTMÄRKE IN DER THODECKMA

PATROCINO. ET PAPALMI.

DAVOLZEGOONOMIA IN CATHARINA

LEADER SOVANIA

BRAILLE IN MARIA DE CATHARINA DECRESCE

MISSA ELENTIA

MISSA ELENTIA

POSTSTRÖGER THODECKMA FEDER

OTSTÄT

IN RICHTER THODECKMA

MISSA ELENTIA

LECTORI VERITATIS EVANGELICAE
AMANTI
SALUTEM PLURIMAM,
A CHRISTO, IPSA VERITATE.

Xaminis cursum, quem per
viri clarissimi, PETRI POI-
RETI, *Oeconomiam* institue-
ram, quæ Dei est gratia, ita
nunc absolvı, ut non nisi
ejus reliquæ, in aliquot
Papismi principiis adhuc excutiendis, peragendæ
restent. Non quidem dixerim, præter materias
istas, quas hactenus disquisivi, nullas esse alias, in
quibus, quod justè desideres, non invenias: *præ-*
cipuas tamen, quæ arcta cognatione cohærent,
nonnullis brevitatis causa prætermisis, me ex-
cussisse, nemo, quod arbitror, diffitebitur. Ad
materias istas, in quibus varia papismi principia
partim latent, partim evidenter extant, quod at-
tinget, constitueram quidem omnes istas ac singu-
las ex integra *Oeconomia* collectas, hic præente

A 2

disqui-

disquisitione mea lectorum examini sub, sicere: sed copiam earum nunc majorem deprhendo, quam quæ in ultimam hanc Dissertationem redigi possit. Quare reliquis, quæ etiam magna ex parte data occasione in ipsis utriusque Dodecadis Dissertationibus pasim jam detectæ sunt, prætermisis, eam tantum, quæ de *Ceremoniis ecclesiasticis* agit, & ita tractata est, ut libertati evangelicæ e diametro repugnet, nec exiguum Papatus patrocinium contineat, nunc considerabo. Iltius enim tractationis ratio ita comparata est, ut alios in ipso papatur, de continuandæ communionis periculo convictos, rursus consopitos in eadem retinere, aliis vero, ut terrestrium emolumentorum caussa deserta ecclesia evangelica ad eam transeant, et si Auëtor id minime intendat, nec adprobet, eximiæ tamen speciei ansam & prætextum præbere possint. Quare operæ visum est pretium esse, ut hac de re adhuc seorsum agerem, &c, quid illa in recessu habeat, adhibita discussione ostenderem. Id quod amici quidam eo magis crediderunt necessarium esse, quo magis ipsa jam experientia teste constet, istum periculi metum respectu multorum ad damni eventum abiisse. Duo vero sunt præcipue, quæ Poiretum papatui reddiderunt faventiorum. Unum *auto-*
ritas

DISSERTATIO DUODECIMA.

5

ritas Burignoniae suæ; alterum nimium & inconsultum theologiae mysticæ studium. Et ad caussas halce favoris duas accesit tertia, in variorum errorum, doctrinæ evangelicæ repugnantium, analogia & communione posita. Burignonia, quam ut doctrinæ magistratram ~~θεόπνευστον~~ veneratus est Auctor, papatu fuerat, &c, non obstante secessu ejus mystico, ex parte manebat, addicta, ipsum pro vera Dei ecclesia habens, & multas papismi scorias retinens. Quas quod pro auro acceperit Poiretus, eo minus est mirandum, quo magis isti magistræ suæ, ipsa ejus Oeconomia plurimis in locis teste, addictus fuit, & quo magis theologæ mysticæ, in cuius præconio illa tota erat, preuum statuit. Quamvis enim theologia ista, respectu fermenti dogmatici & practici, quod papatus in confessione publica & in regimine ecclesiastico habet, omnino fatuitatis salem istum apud nonnullos scriptores in pretio habitos contraxisse, exploratæ & evictæ veritatis res est. Absit, ut illum elenchum, qui a veritate & caritate alienus est, adversus papatum probem. Absit etiam, ut negem, multis sub papatu esse pias animas, Deo notas, ipsique in luce & fide evangelica ita adhærere, ut scoriæ istæ multæ, defectusque variii, quibus laborant, iis nullum

A 3

lum

lum salutis naufragium adferant. Sed interea tam
en ex altera parte dicendum omnino, quod res
est, nec præsentissima animarum pericula sunt
reticenda & incrustanda, nedum pro salutis pro-
movendæ subsidiis habenda. Vale in Domi-
no!

POIRETIANA COMMENDATIO

Ceremoniarum superstitionarum &
εἰθοσ γενοτειας, tanquam papatus
illex.

Locus I. Oecon. L. III. c. X. §. IV.

p. 718.

Si quis vel rerum multitudine distractus, vel bonarum cogitationum, quibus applicari debebat, obliviosus, non nisi difficuler in animo suo se colligat; bincque ulivo sibi media quedam ac ceremonias externas instituat inveniatque, quibus bonas cogitationes sibi in mentem revocet, animunque in Deo recolligat; ea omnia coram Deo iusta erunt, bonaque & valida, atque divinae Majestati gratissimæ: Quippe Deus benigno oculo intuetur omnes, qui ipsum per vias quaecunque querunt, omnimque & corpus, & media omnia, per que queritur, benedictione prosequitur: Et hæc ex superioribus pariter manifesta sunt. Talem puto originem sacrificiorum suis,

DISSERTATIO DUODECIMA.

7

fuisse, aliorumque cultuum seu ceremoniarum, que ante legem Moysis, & sub lege naturae celebrabantur. Neque enim istaec ab ipso Deo instituta fuisse usquam legitimus. Et licet vel ab ipso maxime instituta fuissent (quod nunquam probabitur,) inconcusa tamen manet veritas haec nostra, juxta quam, quotcunque homines, ubicunque & quandocunque volent, si ceremonias sibi quascunque eam ob causam excogitabunt atque instituent, ut scilicet Deo faciliter diligentiusque attendant; Deus tum homines ipsos, tum eorum ceremonias, vel maxime approbat, licet forte aliorum ceremonie ab aliis ritibus penitus different. Deus enim non potest non approbare eos, qui operam dant, ut cogitationem de se animo suo presentem habeant, ipsumque serio querant, quacunque via illuc amittantur. Si quid certe iuris homini a Deo datum est, quo creaturis utatur (datum autem esse, nemo dubitar;) illud profecto vel maxime in eo erit, ut per earum usum Deum sibi in mentem revocet.

Disquisitio hujus loci.

1. In reliquis doctrinæ Poiretianæ partibus, in utriusque Dodecadis Dissertationibus hactenus consideratis, disquisitioni elencticæ majoris convictionis gratia didascalicam veritatis tractationem & confirmationem præmisi. Qua methodo nunc etiam, quid de ceremoniis statendum sit, a me in thesi præmittendum fuisset. Sed quia Dissertationum numerum, per se jam satis extensem, augere nolo, neque hoc de ceremoniis dogma unum e primariis est, statim ad Poiretianarum hypothesum examen, & quidem, quam fieri potest, brevissime institendum, accedo, in eo illa simul in medium alatetus, quæ ad ipsam thesin pertinent.

2. Ante omnia observandum est Auctoris nostris πρῶτοι Φεῦδος, e quo reliqua argumentationis aberrationes resultant. Hoc est principii in se veri rectique mala applicatio, multa alia gignens falsa conjectaria. Principium suum pro indeole cultus divini, novi testamenti oeconomia convenienti, §. 1, recte ponit in illo Servatoris

toris nostri dico: Deus est spiritus, qui cum adorant, eos oportet ut in spiritu ac veritate illum adorent. Jo. IV, 21, 23. Pro eo autem, quod ex hoc principio haec derivare debuisset conjectaria: Cultus novi testamenti externus quo est simplicior, seu quo minus habet ceremoniarum, eo est melior: item: ipsa ceremonia non tantum ad cultum Dei interiorum diriguntur, (quod ipse urgeat Poiretus) sed ita etiam constituta sunt necesse est, ut veritati interiori, quam ipse cultus habet, convenienter, atque ita etiam nihil ficti & commentitii, quod ipsius supposita rei veritate caret, contineant. Pro hisce, inquam, conjectariis auctor doctissimus inter alia haec necit:

Media omnia, que aliquis, rerum multitudine distractus, instituit inventaque, ut bonas cogitationes sibi in mentem revocet Sc. coram Deo iusta erunt, bonaque & valida, atque divina maiestati gratissima.

Deus benigno oculo intuetur omnes, qui ipsum per vias quasunque querunt. Sc.

3. Deinde notandum est, axioma illud Christi de cultu novi testamenti interno, a Poireto pro principio recte adsumptum, non recte ab illo intelligi. Etenim statuit cultum istum non demum introducendum esse in hominem per praeconium Evangelii externe audiendum, sed hujus cultus principium ac semen jam natura omnibus hominibus a Deo esse institutum, adeo ut tantum elicendum & in homine excitandum sit, sive externum Evangelii praecopium accedat, sive minus. Videatur haec ejus mens supra Disserit. III. Dodecadis posterioris verbis ejusdem pluribus expressa & examinata. Ex hoc autem falso supposito ipsos etiam ritus sacrosanctos illos, quos ipse Dominus Evangelio adjunxit, nimirum duo sacramenta, non co habet loco ac pretio, quo habere debebat, de horum administracione, utrum institutioni conveniat, nec ne, parum sollicitus: uti deinceps videbimus.

4. Cultum istam internum (quod seu secundo loco hic notandum est) non simul ex indole evangeli & legis determinat, sed tantum ex lege, eum tantum constitutus in CORDE (quod magisculis litteris exprimit) QVOD AMORE ARDEN^S DEOQUE RE
SIGNA-

DISSERTATIO DUODECIMA.

9

SIGNATUM EST, fidei, secundum oeconomiam Evangelicam, quæ tamen secundum illud Pauli i Tim. III, 9. cordis amori ardentis depositum esse debet, ne mentione quidem facta. Auctor quidem hujus defectus causa notatus cum admiratione fuisset responsurus, *anne cordis resignatio sit ipsa fides?* nimurum a se ipso omnino supposita & requista. At quidquid hic prætextuum fuisset allatum, e Dissertatione hujus Dodecadis octava, qua ipsius sententia de fide excussa est, quam liquidissime constat, ipsum de fide nec sentire, nec loqui, ut propheticæ & apostolicæ doctrinæ hypotyposi convenit. Ex hoc autem neglectæ, aut perperam intellectæ, fidei supposito emergit hoc de cultu Dei externo consectarium, quod aliquis salva conscientia membrum esse possit ejusmodi cœtus, in quo, secundum ipsam symbolicam ecclesiæ confessionem, mysteria fidei corruptissime proponuntur & depravantur. Et quamvis hoc applicari nolit ad cœlum Socinianorum, quia illi principio suo, operationi Dei interiori ad enthusiasmum usque extensæ, nimis aperte sunt contrarii, ad papistum tamen ut applicetur, adeo non repugnat, ut intendat potius.

5. Illi, qui vel rerum multitudine distractus, vel bonorum cogitationum est obliviosus, & non nisi difficulter in animo tuo se colligit, tanquam rem licitam permittere, immo tanquam rem *coram Deo justam, bonam & validam, ac divinae maiestati gratis simam, commendare, ut ultro sibi media quedam ac ceremonias externas instituat inveniatque &c.* quid hoc est aliud, quam permittere, immo commendare, *περιστορεῖαν?* Cur ejusmodi distracto homini pro externis ceremoniis non commendatur ipsa sui collectio, & in ea verbi divini pia lectio ac meditatio, adhibito precum exercitio ad animi corroborationem applicanda? Et si hæc etiam externis accentuantur ab Auctore, cur hæc ipsa, a Deo tanto-pere commendata, non dicam potiori, sed ne eodem quidem loco habet ac ceremonias viasque (uti auctor loquitur) quascunque, pro fallaci arbitrio quæstas & electas?

6. Ipsorum quoque sacrificiorum originem fuisse in humana *περιστορείᾳ*, seu in mere humana ad cultum inventione & electione, est adiectum ut falsissimum, sic christiano indignum In-

B

stitutio

stitutio sacrificiorum mere divina demonstrata est supra Dodecadis posterioris Dissertat. I. p. 13. seqv. Et hic Auctoris clarissimi error eo est gravior, quo absurdius e contrario externum manuum laborem venditat pro cultu Dei, coquè unico, ab ipso Deo in hunc finem instituto. Sic enim c. XI. p. 736. inter alia de statu protoplasmorum post lapsum scribit: *Non videmus Deum homini praeter solum laborem ceremonias ullas, aut ullum alium cultum externum, prescrispsisse.* Notandum vero πρῶτον illud φεῦδος, qua motus auctor noster de sacrificiis tam abjecte sentiat, quod est error de negato satisfactionis & justificationis forensis dogmate. Quod cum totius rei sacrificialis esset nervus, negatum non potuit non ipsam doctrinam de sacrificiis dignitate sua, quantum in ipso est, exuere. Ut vero pro ritibus suis mere humanis, quales ἑθελοθρησκεία fabricat, aliquid lucretur, ipsos etiam ritus divinitus institutos & sacrosanctos pro mere humanis, a Deo demum approbatis, habet.

7. Que cum ita sint, *inconclusa illa veritas de humana ἑθελοθρησκείᾳ*, tanquam Deo gratissima, pluribus verbis commixta, nihil est, nisi prejudicium tenacissimum, quod tam firmas radices apud Auctorem nostrum egit, ut illud nec potuerit, nec voluerit exuere. Anne vero vel Turcarum etiam atque idololatrarum ceremonias, ad cultum Dei excogitatas, eadem via ratis habuerit, aut anne illæ eadem ratione pro ratis Deoque gratis haberit possint, alii viderint.

8. Nec quidquam ipsum juvat distinctio inter usum & abusum, deinceps pluribus verbis, a me studio antea prætermisssis, hic applicata; cum ἑθελοθρησκεία omnis per se jam sit in vitio, usu catens. Sed videamus nunc, quomodo eam tucatur Auctor.

Locus II. §. V. p. 719.

Forte objicietur, ceremonias illas Deo placere non posse, eo quod Rom. XIV. 23. quicquid non est ex fide peccatum est: Cum autem Deus eas nec exegerit, nec auctoritate sua approbaverit, hinc etiam sine fide adhiberi. Respondeo, obie-

gio-

DISSERTATIO DUODECIMA.

ii

ctionem hanc ex crassa quadam ignorantia oriri, qua putant divinam fidem in eo contineri, quod Deus verba externa fecerit, homo vero persuasus sit, ea, quae ille externe locutus est, esse vera. Atque hoc fides divina non est: ea enim vel in ipso diabolo adesse posst, siquidem nihil impedit, quo minus possit illi Deus verba externa facere (uti sœpe accidit) & ipse de veritate eorum, quæ Deus dixit, sit persuasus; & tamen ideo malignus ille ne vel minimam quidem divinæ fideli scintillam ita habiturus esset. Fides divina, divinum hoc atque internum lumen est, de quo identidem diximus, quod ipse Deus est, in corde operam dans, ut tenebras & mala hominis dissipet, eumque Deo suo per intelligentiam amoremque uniat. Et hoc ipsum lumen illarum ceremoniarum, de quibus loquor, causam esse affero. Cum enim illud hominem ad Deum querendum, ejusque presentiam animo sœpius revolvendam impellat, qui alias per res externas valde distractus, hic si per easdem ad Deum recurrere conatur, utique ex instinctu fidei illis uitur. Evidem nihil Deo probabitur, nisi quod ex fide, ex impulsu ipsius Dei fiat, siquidem illi tantum probari ea possint, quæ ab ipso sunt; quæcunque vero ab eo non sunt, mala sunt, ipsique displaceant. At vero non illa tantum Deo placent, atque ex fide venire dicuntur, quæ absolute ex fide dominante, ex fide objecto suo jam fruente sunt: Verum sufficit, si ex fide vocante siant, ex fide inquam, quæ in corde manifestari bonasque cogitationes, & motus bonos ibidem insérere incipit. Hoc sensu vel maxime quicunque peccator optima sœpius opera facit, si scilicet tenebrarum instinctibus non obtemperans, lumen Dei sequatur, qui sepius ipse in corde loquitur, & non raro ad bonum amplectendum impellit, media simul ac virés ministrans, quibus idem exsequatur. Quæ omnia Deus revera non potest non approbare:

B 2

bare: ipseque sanctis suis non raro confirmavit, multa quæ hominum fides pietasque ita instituerant, sibi probari, atque rata haberri.

Disquisitio hujus loci.

1. Præsidens illa crassæ ignorantiae exprobratio e justissima obiectione illa, *quod, quidquid non est fide est, peccatum sit, desumpta, anne ad eam haud exiguum ignorantiam, seu errorum auctoriam nostri non levem, redeat, quo fictiones animi mere humanæ, seu conatus & operationes ejus mere naturales, pro fide divina ac supernaturali habet, alli viderint.* Ego certe de eo sum certissimus. Videatur Dissertat. hujus Dodecadis octava, ubi commentum istud Poireti de fide, quam vocat *naturalem*, & simul tamen pro supernaturali habet, excusum est.

2. Vera ac divina fides nitor Dei mandato & promissione, ante tempora Mosis ἀγράφως, post ea vero ἐγγέγρως, aut per prophetarum oracula viva voce pronunciata datis. At hæc fides, hoc se charactere insigniens, Auctori nostro non est fides divina, sed crassa ignorantia. Unde mirum non est, ipsum hic pro sua de fide hypothesis & *reco^{po}salta* theologica in alia omnia abire.

3. Instantiam a fide diaboli, verbo Dei nitente, desumtam frivolam plane esse, nemo non videt; cum non de historica, sed de vera & viva fide sermo sit.

4. Quantopere fides oeconomica, quam Deus requirit & efficit atque acceptat, & quam omnium temporum fideles pro genuina habuerunt, ab ea, quam Poiretus ita supponit, differat, ex eo etiam colligas, quod ipsi *ista fides est ipse Deus*. Quod locutionis & hypotheseos portentum & quo falso principio apud ipsum oriatur, qui scire avet, recolat περὶ τὸν ιψοῦ ὄντος de anima humana, tanquam *particula ipsius divine essentie*, per essentiale emanationem constituta. Id quod jam ante plures annos in duabus Dissertationibus, capiti X. & XI. Libri I. Oeconomie Poiretanæ oppositis, discussi.

5. Quæ Auctor de fide *dominante* & *vocante*, seu, ut in locis Dissert. Dodec. post. octava loquitur, de fide *naturali* & *supernaturali*

DISSE^TTATIO DUODECIMA.

13

naturali scribit, cum reliquis philosophematis nihil sunt, nisi ejusdem erroris repetitio & incrustatio, peculiaris dialyseos haud indiga.

Locus III. §. VI.

At vero, reponent, Deus per hominum inventa coli non debet; qui non nisi secundum voluntatem suam sibi vult serviri. Respondeo, quisquis hanc objectionem contra ea, quae dixi, opponi posse arbitratur, is certe, quid verus Dei cultus sit, adhuc ignorat. Verus Dei cultus est internus. Deum colere est Deo attendere, Deum querere, eum suspirari, sus anhelare, amare, nihilum nostrum agnoscere, nobis metu renunciare, paenitentiam agere, Deum in nobis operaturum non impedire, & virtutum exercitii vacare. Omnia externa, seu media, hoc tendunt: quae ab ipso Deo per indirectum instituta videri debent, quatenus Deus hominibus singulis ius potestatemque dedit, externus omnibus ita utendi, ut per ea ad ipsum redeant. Itaque tantum abest, ut indignari debeamus pauca quedam adhunc usum, & rarus quidem adhiberi; ut potius in omnibus ejusdem studii occasionem captare oporteat.

Disquisitio hujus loci.

I. Videmus Autorem eadem hic chorda oberrare, seu justissimam & validissimam objectionem, Deum, qui non nisi secundum suam voluntatem sibi velit serviri, per hominum inventa coli non debere, per exprobationem ignorantia, seu ignorati veri Dei cultus a se amoliri. Qui disputandi modus cuius generis sit, quis non videt?

non videt? 2. Et quanam autem est veritas, aut quanam consequentia in
hac propositione: *Qui negat, Deum per hominum inventa coli,*
ipso non nisi secundum voluntatem suam servendum esse contem-
dens, is, quis verus Dei cultus fit, ignorat. Si vero proposi-
tio haec fallissima pro vera non agnosceatur, ecce Auctor se ea tue-
tur?

tur? cum non nisi inventa humana, tanquam genuina media inter-
ni cultus promovendi, propugnet & dissentientibus ex hac ipso di-
sensu interioris cultus ignorantiam adscribat.

3. Deum hominibus jus ac potestatem dedisse, ut rebus ex-
ternis, tanquam adminiculis pedagogicis, ad ipsum creatorum nos qua-
si manu ducentibus, utantur, verum est; sed falso est, istam po-
testatem, seu istud officium, ad religiosas cuiusvis generis ceremoni-
ias, pro arbitrio nostro excogitandas formandasque, & pro externi
cultus nervo, qui Deo placeat, constituendas, extendi debere. Nam
usus rerum externarum ad Deum directus non solum confitere pot-
est sine strepitu excogitarum ceremoniarum, sed etiam eo viget rectius
ac purius, quo cultus Dei externus est simplicior ac evangelio con-
venientior. Si vero res ex Auctoris nostri arbitrio ageretur, vel i-
psum jugum ceremoniarum Leviticum haberemus reductum, quan-
doquidem id non rarius, aut parcus praedicat, sed in *rebus omnibus*
studium captandi occasiones, ut per ceremonias ad Deum redeamus,
commendat. Sic, qui *vera salutis media* postponit, *falsa* com-
mendat. Id quod in viro alias perspicacissimo miror.

4. Ea, que §. VII. seqq. occurunt, pretermitto. Etsi enim
in iis etiam falsa veris (qua ab sit, ut ullo loco improbem) mixta
sint, brevitatis tamen causa ad alia, que paulo extantiora sunt,
pergo, reliquis lectorum dijudicationi relictis.

Locus IV. §. XII.

*De rebus iisdem externis notandum est: Si forte, que a
Deo institute fuerant, temporis lapsu ab hominibus mutate
sint, tandemque ab institutione prima penitus differant, e-
dem tamen piis adhuc mentibus ad se in Deo colligendum u-
tiles esse possint; oportet omnino illas ita, uti nunc sunt, re-
linquere potius, quam per earum mutationem animos homi-
num, infirmos porissimum, turbare, obtentu scilicet renova-
tionis, seu reformationis instituenda, cavenda superstitionis
ac idololatriæ, similiisque, que turbulentia capita abunde
sint*

sint allatura, quæque omnia non nisi mendaces quidam prætextus sint, quibus fasum suum dissimulare conantur, quoquot inier alios eminere, aut christiane gentis censores & seculorum principes videri amant. Ceremoniae ad religionis essentiam non pertinent. Itaque non tam ceremoniae, quam corda reparari atque reformati debent. Attenta sui ipsius inspeccio, divinus amor, charitas, fides, humilitas, renunciatio sui ipsius, puritas, pax, & universæ virtutes christianaæ, in corde reparari debent. Hæc, inquam, in intimâ animæ restituere oportebat, externis autem omnibus eandem ob causam ita uti, quemadmodum ab omnibus frequentantur, proferunt ea si talia sint, ut in animabus multis manifesto pateat, per earum rerum usum ad Deum rediri & in gratia atque virtute profici posse; seque præterea tristis confit experientia, reparaciones omnes usque adhuc adhibitas, orbem quidem turbis, odis atque cædibus implevisse, neminem autem sanctiorem reddidisse &c.

Itaque parum est, quod objicant, ceremonias esse mutatas, novas quasdam esse substitutas, eas ad gentilium ritus accedere, & quæcumque alia afferre solent. Hæc quidem non leve pondus habere videntur populo fundamenta rerum nunquam examinanti, quem per angusta hæc, que prætendunt, verba commovere facile possunt, qui sectam sibi querunt: at coram veritate nihil debilius est atque infirmius. Ipse Deus in Iudeorum ceremoniis instituendo gentilium plurimum arque Agyptiorum ritus quosdam imitatus est, se nonnullis inter eruditos conspicuis credamus, quorum sententiam licet alioqui meam non faciam, certum tamen est, ipsum christianorum baptismum e Judaica quadam ceremonia primitus imitatum esse. Totus cultus externus, quantus quantum est, non nisi iudi cuiusdam rationem habere videtur coram

ram Deo, qui creaturis suis infirmis balbutientibus & pueriliter ludentibus accommodare se non dignatur, modo corda earum ita attrahat, sibi faciat lucri. Itaque tantum abest, eos Deo non probari, qui ceremoniae cuiuscunque usū cogitationem ejus sibi presentem reddunt, ut vel ipsis etiam ethniciā, qui ita ad ipsum redeunt (Rom. II, 26.) præputium suum imparet pro circumcisione, fidemque ad iustitiam. Nimirum maligni sunt liberi illi, qui fratres suos Deum querentes ideo condemnant, quod alii modis atque ipsi utantur. Itaque in his animo sint quieto atque tranquillo, omnia ejusmodi eodem sunt loco apud Deum, quando corda in singulis perinde ad ipsum recurrunt, qui non, quid corpus faciat, aut non faciat, sed qua in re recolligatur animus, respicit, quomodo cunque moveatur corpus, nihil ille aut parum pensabit, modo animus ad ipsum adsurgat. Hujus quippe amorem sibi soli vendicat; cum sit Deus cordis; atque adeo omnes eos, qui ipsum in intimis audeunt, cum amore recipit, quibuscunque viis usi sint &c.

Disquisitio hujus loci.

1. Manifestum est, Cl. auctorem nostrum per ceremonias ab ipso Deo institutas intelligere **sacra menta**, in primis si, quæ hic dicta sunt, conferas cum iis, quæ postea L. IV. c. VI. de Eucharistia dicuntur. Manifestum porro et re ipsa est, cum, ut in tota hac de ceremoniis tractatione, sic speciatim in hoc loco, præcipue ad papatum respicere, & apud Papæos in sacramentis, speciatim in *Cœna Domini* respectu ejus mutationis, falſocreditate transubstantiationis, sacrificationis, religioseque circumgestationis & adoracionis, vi allatarum, nec falsi convictarum, objectionum agnoscere tantam mutationem, per quam ista a prima institutione penitus differat, & quæ cavenda superstitionis ac idolatriæ cauſa ipsa fugienda sit. Præterea allegat justissimas sub papatus jugo gentium, aut istud abjicientium, querelas de ceremoniis mutatis & ad gentilium ritus accendentibus. n. r. λ.

2. Ha

DISSERTATIO DUODECIMA.

17

2. Hæc aliaeque gravissimi momenti rationes, e quibus de patatus apostasia & forma ejus antichristiana quam liquidissime constat, Auctori nostro non solum nulla plane sunt, ad consortium ejus ecclesiasticum fugiendum, sed præterea etiam sinceros evangelicæ veritatis testes, quibus ea vel ipso sanguine suo fuit carior, hisce gravissimis onerat conviciis, quod sint turbulentia capita, quod in obvientu reformationis instituenda & cavenda sup. istionis ac idololatriæ non nisi mendaces pretextus habuerint, seu abduc habeant, quibus fastum suum disimulare conentur, idque agant, ut inter alios emineant, aut christiana gentis cœsores & scelerum principes videantur.

3. Jam quoque perpendant Poiretiani nominis ac systematis admiratores, quid in hodego suo habeant, & anne cum illis, qui inter ipsos Pontificios acerrimi evangelicæ veritatis hostes sunt, convinci in christianos evangelicos corumque doctores, præcipue Moses & Josuas illos, qui populum Dei e Papæ Aegypto tanta cum sui ac commodorum suorum abnegatione eduxerunt, conjiciendis certet? Et utrum hic bonus sit scriptoris mystici character, nec ne? Spero fore, ut tandem tam manifestas hujus auctoris aberrationes agnoscant.

4. De illis cultus divini partibus, divino amore, fide, humilitate & universis virtutibus christianis, in quibus Poiretus cultum cordis, per ceremonias papatus superstitionis & idololatricas promovendum, collocat, notanda sunt hæc tria: 1. Quod doctrinæ evangelicæ integritas, in tot summi momenti partibus apud Pontificios depravata & ab evangelicis repurgata, ab ipso enim minus pro cultus interioris subsidio habeatur, quo minus eam ipse agnoscit, habet, & estimat. 2. Quod, non ignorans, inter Papæos verbi divini lectione sacrilegio plane modo prohiberi auditores omnes, hunc promovendi cultus interioris defectum capitalem quasi pro nullo reputet. 3. Quod ejusmodi cultum cordis statuat, qui a fide evangelica alienus centrum suum habet in naturalismo illo, qui supra Dissert. III. detectus enthusiasmum aliquem efformat, & qui per superstitiones ceremonias promotus, aut fatus, sub opinione

C

magno

magnæ abnegationis & humilitatis, cum fastu pseudo-mystico & cum quavis hypocrisi, seu simulatione ac dissimulatione crucis fugam & cuticulae curam pro scopo habente, consistere potest. Abit a me iste cultus cordis! Nec ita agnovi *Deum cordis*, Poireto tantopere prædicatum.

5. Ut reliqua exequiam; *Deum in ceremoniis Iudeorum instituendis plerumque gentilium atque Aegyptiorum ritus esse immixtum*, ne tissimum est Spencei commentum, a Poireto ex ea adoptarum hypothesi, qua, negato sacrificiorum sensu ac scopo *Ιατεῖν* ac evangelico, totam rem sacrificalem pro invento antediluvianorum mere humano habet. Nec multo verius judicat de baptismi origine. Et de *pedobaptismo* quam abjecte & fallio contra tot historiæ monumenta L. IV. c. V. sentiat, lubens præterii in hisce Dissertationibus meis, cum hanc materiam ex instituto tractaverim in libro der Mittel-Großsiß Part. I.

6. Locum Rom. II, 26. vindicatum videoe in Dissertatione secunda & tertia hujus Dodecadis. Autorem nostrum doctissimum adeo hic ceremoniale esse, ut ipsas etiam superstitiosissimas ipso-rum ethnicorum ceremonias defendat, & pro mediis, quibus ad Deum redierint, habeat, quis non mirabitur?

7. Quæ cum ita sint, certe veri bonique prophetæ vox haud est, quæ animas, hoc supposito pulvinari, in papæum veternum conciens, ita consopit: *Itaque in his animo sint quieto atque tranquillo: omnia ejusmodi eodem sunt loco apud Deum n. t. λ.*

8. Et quis non cohorescat ad hoc principium de motione corporis gesticulatoria & superstitionissima (de qua hic sermo est) tanquam simpliciter indifferenti, ita crude propositum: *Deus non respicit, quid corpus faciat, aut non faciat, sed quia in re recolligatur animus.* QUOMODOCUNQUE MOVEATUR CORPUS, nihil ille aut parum pensi habet, modo animus ad ipsum affurgat. Hujus quippe amorem sibi soli vindicat, cum sit DEUS CORDIS Ec. Siccine Deus ita tantum Deus cordis, seu animæ est, ut non sit etiam Deus corporis? Quod si hoc non vult videri negasse autor doctissimus, cur corpori tribuit licentiam etiam per absurdas & rudi-

& ridiculas gesticulationes, quales pectorum ac ethnicorum sunt, sece cuivis superstitioni, & ipsi etiam idolatriæ variae conformandi? Quid? quod verba ista, de licto corporis motu, *quomodo* *conunque* *is se habeat*, videri possint ipsius etiam externæ *accortias* principium continere. Non quidem dixerim, hunc esse sensum ipsius Authoris; at quis non videt, verba ista pro integro contextu suo adeo imprudenter esse posita, ut non tantum ad id, quod proprio intendunt, sed etiam ad ipsam epicureæ & flagitiosævitæ *criticar* possint trahi. Et si ea *conformatio*, quæ in *superstitione* & *idolatria* est, cum *cultu cordis* potest consistere, ita ut *ejus promovendi medium* existat; quis flagitosus homo non crederet, flagitorum suorum, membris corporis perpetratorum, rationem ita esse comparatam, ut, licet cultum cordis non promoveat, non tamen oblitus, quo minus cor suum Deo possit esse ac manere dicatum?

Locus V.L.IV.c.VII. §. X. p. 160.

Aliud (quam de Pelagianis & Socinianis) dicendum est de paribus aut ceteribus illis, in quibus non defunt media profundissime se humiliandi per agitacionem tum status dannabilis, in quem decidimus, tum impotentia nostræ, qua sit, ut ex eo emergere nequeamus, nisi accedat gratia omnipotens atque intus operans Dei, carnem induit nostram, ut nos amore suo impleret, a fardibus nostris infinitis, a fastu nostro, atque ab amore proprio nos purificando. Quotquot in hoc articulo bona fide consentiunt, ii non adeo distantes inter se videri debent, quam quidem persuadere vellent nonnulli, qui morosus atque par est, omnia gravare ideo amant, ut tum studia sua factiosa, suaque emolumenta, consilia item praeterita sua, ac res a se ante gestas, nec non dignitatem atque existimationem, qua in mundo valent, tucantur ac defendant, tum etiam, ne cum rubore fateri cogantur, se olim erravisse, aliosque male in dissensiones abduxisse. &c.

Disquisitio hujus loci.

1. Socinianismo, in quo Pelagianismus crassior redivivus est, non favere Cl. Poiretum, laudandum est. Utinam vero, qui a Socinianis in dogmate de divinitate Christi dissentit, non maxima ex parte cum iis sentiret, in doctrina de officio Christi sacerdotali, immo ex parte isdem erraret gravius. Et utinam, qui in capite de necessitate gratiae Pelagianis contradicit, non novum aliquem Pelagianismum, seu naturalismum, procudisset, qui, quæ naturæ sunt, pro gratia & gratiæ effectibus habet. Utrunque aduersus ipsum demonstratum est supra ex instituto. Et prius quidem de officio Christi Dissert. Dodec. prioris X. posterior vero Dodec. post. Dissert. II. & III.

2. Papismo, et si hand nominato, uti in aliis locis, sic in hoc etiam, a Cl. Poireto patrocinium esse paratum, res ipsa indicat. Nervus vero istius precipuus rursus est in defenso papalium ceremoniarum strepitu. Qui uti alias tribuit paedagogiam ad cultum & Deum cordis; sic is hoc loco ipsi dicitur *media afferre se se profundissime humiliandi*, atque ita favorem mereri. Addit quidem mentionem articuli de gratia & de Christi officio: sed quam falso & a doctrina apostolica abhorrente sensu, abunde liquet e Dodec. I. Dissert. jam allegatis. Quemadmodum itaque ipse Poiretus in dogmate utroque de officio Christi sacerdotali & de gratia forensi, dimisso nucleo, non nisi solius phraseologiaz, & hujus quidem etiam mutilata, putamina retinuit, & respectu ipsius gratiae medicinalis, seu sanctificantis, naturam habet pro gratia: sic mirum non est, quod in papatu utriusque doctrinæ defectum, aliaque doctrinæ & praxeos βδελύγματα, non observaverit, ejusque caussam ornare seu incruntare allaboraverit, praevente in primis magistra sua Burignonia. Verbi divini privatio, quæ tot hominum myriades in carbonaria detinet ignorantia, Auctori nostro etiam nullius est momenti, pro suis theologiae pseudomysticæ & enthusiasmi principiis. Unde ad cultus interni infrauerionem plus tribuit superstitionis marum ceremoniarum pompe in papatu, quam verbo evangelii in ecclesiis evangelicis.

3. Rursus

3. Rursum videmus, Auctori non sufficere simplicem papatus incrustationem, sed hanc, uti alias, ita etiam hoc loco adjunctam habere *infectionem* satis acerbam in doctrinæ evangelicæ testes, præcipue in primos ejus vindices, quorum merita ipsi *fætioſa fūdia &c.* vocantur. Fuerint nonnulli, immo multi, qui in elencho suo spiritum τωΦεονισμῷ ducem non habuerint: num tamen ideo de præclara multorum aliorum opera tam abjecte & contumelioſe sentiendum erat?

4. Auctor clarissimus quidem in falsarum hypothesium suarum præsidium Pauli, omnibus omnia facti, exemplum allegat. Sed quis non videt, per magnum intercedere discrimen inter papatum superstitionum cumulum, & ritus Judaicos, ab ipso Deo olim præscriptos & ideo ab Apostolis imbecilliorum causa aliquamdiu exercitos, aut toleratos? Conf. §. XV. ubi non dubitat, ritus ejusmodi ob pedagogia, quam ad cultum interiorem præstent, respectum habere pro iis, qui sint ab ipso Deo ordinati, probati atque injuncti, adeo ut homines iis conscientias suas submittere debeant. Ut nihil nunc dicam de §. XVII. seqq. ubi secessionem evangelicorum a papatu describit ut *schisma*, Deo haud probatum.

5. In tractatione de sancto Eucharistia sacramento L. IV. c. VII. veris etiam falsa esse admixta & hac rursum papatu aliquod patrocinium parare, inter alia ex eo liquet, quod §. XXII. seqq. pluribus tradit & illustrate allaborat, præsentiam corporis ac sanguinis Christi esse tales, qualiter eam fides participans esse credat, secundum illud Christi: *Omnia possibilia sunt credenti*, adeo ut vel montes transvertere queat. Marc. IX. 22. XI. 23. 24. Jam applicatione ad Pontificios facta ita sentit: *Itaque quandoque anima pia inter Catholico-Romanos fidem suam omnipotentia Dei resurgnat in firma fiducia præsentia corporalis humanitatis ejus; sinceritas atque magnitudo fidei sua efficit, ut substantia corporis Domini revera ei præsens adsit*. Deumque ac omnipotentiam diuinam ita determinat, ut id ipsum, quod fides amplectitur, jubeat esse ratum. Et omnibus dicat, siat vobis secundum fidem vestram. Matth. IX. 29. Et ex hoc ipso principio deinceps

DODECADIS POSTERIORIS

22

papæum transubstantiationis dogma una cum adorationis praxi
inde ortum fusa tractatione exornat, ita ut, quod ipse non sta-
tuit, tamen mirifico colore inducat & amabile reddat. Quæ quo
loco habentia sint, quis non videt?

Locus VI.c. VIII. §. XVI. XVII.

p. 204.

Quod attinet ad administrationem ceremoniarum, præ-
scriptionemque rituum quorundam, quos forte observandos
injungunt, boni iis se se bona fide submittere possunt, & hic
quidem multo minus adegit periculi, etiam si forte gravissima
onera humeris eorum imponerent, vel res sacras in legitimi-
tina integritate ac simplicitate sua iis administrare nolent.
Ipse Christus, qui Pharisæis exprobribat (Matth. XXIII, 3. 4.)
eos humeris hominum imposuisse onera gravissima, que ipsi
ne digitis quidem attingere vellent, reprehendebatque eos le-
gem Dei traditionibus suis admisisse corrupisse, atque abole-
visse; idem tamen populo dixit: quæcunque illi vobis dixe-
rint, servate & facite. Ne, cor vere humile facile credit,
se se commeruisse, ut durius merito, atque etiam graviori sub-
jugo coerceatur. Et sicut forte videat res sacras sibi ex di-
midia tantum parte administrari, attamen ne illam quidem
partem sibi pro meritis suis deberi arbitratur. Unde quoni-
am jure sibi omnia adimi posse credit, magnam sibi gratiam
sibi estimat, dum Deus eam sibi partem, que adhuc admini-
stratur, superesse finit. Præterea non ignorat, hec ipsa
tantum esse externas quasdam accessiones; solum contemnum
eorum, non autem privationem nocere; partem autem preci-
puam, & solidam, que sola necessaria & sufficiens sit, in i-
psa corde inveniri. Asque ita nunquam committet, ut or-
bem

bem turbis implet, aut ut vexationes sibi atque cruentam forte mortem attrahat eo nomine, quod administrationem eorum, quæ ita, ut diximus, comparata sunt, sue voluntari conformari velit.

Quod si jugum gravius videatur, humilitas tamen atque patientia propter amorem D. i. id ferre non recusabunt. Iterum dico, meruimus sane severitati hominum subesse, ex quo placidissimas operationes atque tranquillam gubernationem spiritus S. ultro deseruimus.

Disquisitio hujus loci.

I. Cum Deus sit Numerus liberrimus, quod summa libertate omnia condidit & administrat, homini ad imaginem suam creatam libertatem pro imaginis istius apice dedit. Novimus etiam civitem libertatem, cum morali ita seu spirituali neutiquam comparandam, pro summo & inestimabilib[us] bono in regnis & hominum societatis haberi. Et cum per peccatum perditum esset spirituale libertatis depositum, ipse Filius Dei, suscepito servitutis jugo, nos a servitute redemptos, quantum in ipso est, in libertatem restituit. Et hujus libertatis pars non exigua etiam in eo est, quod conscientia nostra a ceremoniarum, in primis earum, quæ non solum superstitione sunt, sed etiam sub praetextu necessitatibus ad salutem, seu aliquius meriti, urgenter, nec non ab humanae auctoritatis jugo ac onere exenta, in rebus ad salutis negotiorum pertinentibus, soli Christo liberatori subsit, servatis tantum iis, quæ boni ordinis ratio requirit, nec libertati contraria sunt. Verum enim vero quia Poiretus ipsum redemtionis, seu liberationis, opus, sensu evangelico intellexum, revera non solum ignorantia, sed obscurat etiam atque explodit; mirum non est, quod nec liberationis fructum, qui in libertate christiana est, agnoscit, sed hanc etiam partim negatam, partim obscuratam, in servitutem Aegyptiacam, seu Babelicam, convertit, libertatis Christi ad duram indignamque clittellariorum conditionem redactis, ita ut de iis usurpari possit illud Comici: *Ego homines habeo clittellarios, magni oneris, quidquid imponas, vehant.*

2. Chri-

2. Christum verbis istis ad populum dictis: *quocunq; illi vobis dixerint, servate & facite*, Matth. XXIII, 3, 4. Marc. VII, 9. respexisse ad jugum e proprio Pharisaeorum arbitrio cumulatum ceremoniarum ac traditionum, e textu illo probari nequit. Contrarium potius integer contextus ostendit, utpote qui gravissimam continet censuram in Pharisaeos, ita ut, his ob ipsam adauditi iugi caussam acriter reprehensis, populus a jugo isto avocetur. Et quid tum, si Christus Judaeos, populum sub oeconomia Mosica maxime ἔπειρον, ad istud cumulati iugi obsequium remisisset? quid hoc ad Christianos, ad libertatem redemptos, vocatos, regenitos? Auctor vero noster cum ipse ceremoniarum papalium jugum laud subierit, & hoc respectu istud ne digito quidem tetigerit, qua conscientia alios ad onera istarum ὀυσβάσαντα adstringere potuerit, ejus admiratores viderint.

3. Verbis vero istis de *dimidiata rerum sacrarum administratione* respici ad sacrilegium mutilatae sacrae coenæ, quo sublato uno alterum tantum rei coelestis symbolum exhibetur, manifestum est. Cujus impi facinoris submissam piamque tolerantiam quando Auctor commendat, argumento ab indignitate nostra ducto, certe malus est consiliarius, potius a Burignone sive, quam a Christi disciplina ac principiis pendens. Fuerint nonnullæ, immo multæ, anime viis mysticis addictæ, tam credulæ tamque bajulæ ac onerariae, ut onerosas humanarum superstitionum sarcinas sibi imponi siverint; quid hoc ad animas generosiores, & ad sua libertatis jura, ipso Christi sanguine acquisita, emergentes?

4. Quando autem Poietetus ita pergit: *Nunguam committet, ut orbem turbis impleat*, videor mihi fere videre phraselongam Aesopicam de ove, quam lupus turbatæ aquæ ream vocitabat. Num enim ovis Christi, quando se mercenariis lupisque subducit, & vero pastori suo concredit, lupinarum faucium ac unguilarum in se concitatarum culpan sustinere potest? Nonne hac ratione pontificiorum furor armatur adversus innocentes, tanquam tranquillitatis ecclesiastice turbatores, igne & ferro e medio tollendos?

5. Nec

5. Nec ex rei veritate loquitur Auctor, quando id, quod ad voluntatem Domini desideratur, vocat rem, quam quis sua voluntatis velit conformari.

6. Quæ de vexationibus & cruenta morte, negatæ conformatio[n]is nomine non attrahendis, ibidem dicuntur, quin manifestam & Chirillo indignissimam crucis fugam prodant, ecquis dubitabit? Quod si primævis christianis, qui, inter suorum temporum lupos constituti, vel exigui thymatiis accensione vitam fortunasque suas poterant redimere, sed Christi cauſa harum jacturam pro lucre habent, Auctor noster consultor exsuffisset, eos fortasse etiam habuisset pro factiosis capitibus, & suimet exilio fabris. Ego certe non video, cur idem principium, si verum bonumque est, non ad utriusque generis martyres applicari debeat. Etenim illi etiam ex ista hypothesi potuissent Deum retinere in corde, & imperatum istum humilationis actum ad cultus interioris adminiculum referre, immo cogitare, se in honorem veri Dei facere, quod ad cultum iudolorum imperatur fuerat. Sed ab sit per omnem modum de sanctis martyrum cohortibus talia vel cogitare velle.

7. Quæ de premerritâ iugis p[un]a adduntur, valeant in illos, qui istud non agnoscunt, & hac ipsa libertatis evangelica αγνωστα ostendunt, se nec usu ejus dignos esse. Non vero dicantur in lucis, gratia ac libertatis filios, agniti Christi & evangelii cauſa iuribus ac privilegiis suis dignos.

Not. I. Hæc pauca, ut spero, sufficient ad dijudicanda ea, quæ Poiretus non sine magno evangelicæ veritatis detrimento, nec sine quæsito papatus patrocinio, de ceremoniis tradit. Idem argumentum Auctor seorsum tractavit in libello Gallice Amsterdam a 1682. edito, inscripto: *La paix des bonnes ames*, qui Germanice versus sub titulo, *Gewissens-Ruhe fröhlicher Geelen* Lipsiæ 1701. & Norimbergæ 1714. non sine lectorum, qui judicio probandi destituti sunt, periculo didit.

D

2. Quem.

2. Quemadmodum jam supra sub Dissertationis prime in Dodec. posteriorē initium indicavi, constitueram ultimā huic Dissertationi subiungere appendicem *αναθελαγωνήν* de nexu veritatis evangelicæ catenato, errorē dogmatū Poiretianorum catene opposito. Verum enim vero ipsa Dissertationis ratio, quæ justam pro disquisitione academica mensuram jam tum obtinuit, me a proposito isto retrahit. Nec arbitror, operam istam esse necessariam, et si non negem, imperitis illam haud parum inservitaram fuisse. Poterunt tamen etiam hi ex attenta Dissertationum mearum lectione sine ulla difficultate perspicere, quæ sit, uti veritatis Evangelicæ, sic etiam errorum Poiretianorum analogia & quasi genealogia, utpote jam sparsim ostensa & ad oculum quasi demonstrata. Huc accedit nova, cur ista hic omittam, ratio, posita in apologia aliqua, cuius necessitatem mihi editor Posthumorum Poiretianorum imposuit; aut potius in publica declaratione cauillarum, cur justa apologia supersedere possim & scriptor iste nulla dignus sit responsonie. Et hac opera in forma epistole responsoriæ ad amicum, Theologum aliquem præclarum, quocum jam dudum litterarum commercium mihi intercedit, quam brevissime defunctor.

EPISTO-

EPISTOLA APOLOGETICA
AD AMICUM,
POSTHUMORUM POIRETIANORUM
EDITORI OPPOSITA.

VIRO SUMME REVERENDO

N. N.

S. D. P.

D. JOACHIMVS Lange.

IN superioribus tuis, vir amplissime, scire aves, quisnam sit auctor, qui in Posthumis Poiretianis prope finem tam impetuose & inhumaniter in me sit inventus? & an aliquid ipsi sim repositurus? Auclorem ignoro. *Ese autem se-
ctatorem Poireti ejusmodi, qui tantum non in magistri sui,
quemadmodum ille in Burignonie, verba juraverit, res ipsa
indicat.* Et cum theologia ista, cui cum duce suo deditus est,
magna ex parte sit pseudomystica, mirum non est, ipsum
tam impetuose scripsisse ac inhumaniter. Vera enim sapi-
entia, que γνῶσης mystica est, ab inhumano ejusmodi fe-
roque impetu abhorret. Et cum hujus generis adversario
ut in certamen, et si apologeticum, descendam, ipse haud sua-
seris mibi. Nec res ipsa illud exigit. Etenim methodum tracta-
tionis adhibui talem, qua vix ulla alia esse potest vel justior,
vel æquior ac rei ipsi convenientior.

Cum animadverterem, Poiretum manifestas doctrinæ
evangelice corruptelas, μυστικόγενες propositas, phraseologia
D 2 bibli-

biblica, & hoc ratiōne simul insigni specie, incrustare, & de elenco sibi opposito speciose admodum conquesturum esse, injuriā sibi fieri, seu verbis suis inferri vim, eaque contra mentem suam in alienos plane sensus detorqueri; huic querelā omni studio obviam ivi, b. e. ipsum sermonis ipsius contextum, in membra sua divisum, integre exhibui, & hunc ita examinavi, ut singula ejus pensa subjuncta observationibus elenctis nātā pōda excusserim, & quid res sit, colorum suorum fūco nudata, aperite & ingenue significaverim, errore quovis & latebrū suis protracto. Atque ita mentem auctoris pervertere, aut ei quidquam contra sententiam tribuere, nec volui, nec potui,

Non volui, quia, si hēc mihi mens fuisset, sermonis ipsius textum non adposuissēm. Qui enim tam perverse agunt, data opera abstinent ab hac methodo, sed pro ea verba auctorum aut plane non referunt, aut ea carptim tantum & extra contextum ac corrupte transcripta vellant. Id quod quo magis ipse detecto, & in alīs ex insituto publice improbab̄i, eo minus ipse committere volui. Et bac ipsa, quam elegi, methodo salva ne potui quidem. Quandoquidem enim lectors meos ita duco in rem præsentem, ut, qui auctoriā libro desituuntur, ipsam ejus mentem e sermonis ejus συναφέω eruere, percipere, ac simul dijudicare possint, an ipse vel tam illum, quod non statuat, adscribam; nequaquam porui ullam adhibere σφεζότητα in interpretando & examinando, nisi memet ipsum studio & data opera prudenter verique ac recti amantium lectorum justo odio voluisse exponere. Quis autem talem scribendi modum scimusque homini sanæ mentis ulli, nedum theologo, in univer-

sae

DISSERTATIO DUODECIMA.

29

se ecclesie facie versanti, tribuet? Certe ronta bona conscientia fiducia, tanta plerophoria, hac in parte suor, ut major esse haud posit, nec ullum vel acerrimum censorum, modo a perinaci partium studio alienus sit, reformatem, paratus in hac ipsa causa coram ipso Dei iudicio inrepide comparere. Qua sane contestatione gravissima (quam mihi vilenia tis aviles yortes imputatio exprimit) nulla esse potest major & religiosior.

Huc accedit, quod Auctorem tractem satis honorifice, dum preter eruditio[n]is ac celebritatis elogium, sa[ecundu]m scilicet repetitum, non solum ab acerba abstineo infestatione, quam in aliis vidas ip[s]ius censoribus, quibus is inter alia fere sine numero fanaticus dicitur; sed identidem quoque moneo, in opere Oeconomiae ejus multa inesse egregia, seu verissima ac utilissima, lectu & observatu digna, in primis ita, quae, praevidentia ac devotio sua, multos lectori simulos ad sinceram summi numinis reverentiam & sanctam voluntatis ac operum ejus considerationem ingenerare possint. Ipsum etiam auctorem nunquam desinam referre in numerum sincerorum Dei cultorum ac scriptorum, qui sua bono animo ac bonum in finem scripserunt.

Nec est, quod quis existimet, benignius hoc judicium pugnare cum elencho meo. Aliud enim est Deum colere sincere, ac manu quasi ducere alias ad cultus divini sinceritatem, hypocrisi & vita epicurea oppositam; aliud Deum colere recte ad doctrinæ apostolicae hypotyposis, & hanc ipsam integre habere perpetuam, ac incorrupte alias tradere. Mendum vero disputandi minus sincerum, sepe etiam admodum acer-

D 3

acerbum, & non raro sophisticum, ac ratione Scripturæ sacræ pseudohermeneuticum, doctissimi viri prejudiciis, erroribus ac reliquis nœvis tribuo. Valeat itaque etiam in hoc auctore illud Pauli: omnia probate, quod bonum est, retinete i Thess. V, 21. Qui inter eruditos non ignorant, quibus inde ab annis pluribus cum Poireto intercesserit disceptatio, agnoscunt, vix inter omnes fuisse ullum, qui secundum justas disquiringendi leges cum ipso egerit equius, ac me egisse & ipse certus sum & àuctorū unumquemque docet. Nes repugno, sed potius ipse suadeo ac commendo, ut, quæcunque per se erronea non sunt, aut excusari possunt, & aliqua tantum àuctorū laborant, in bonam partem accipiuntur.

Qui vero hæc quoque ad æquitatatem referunt ac moderationem, ut, quod res est, dicatur nunquam, & ut sophismata non detegantur, nec sua erroribus foedis ac gravibus pigmenta demandant varia, neque isti his nudati in gravitate sua sustentant ante oculos; certe illi, nec quid caritas, nec quid veritas sit valeatque, norunt, aut considerant.

Præterea, quoties id res ipsa pro scopo meo, qui totus ad demonstrationem & convictionem directus est, requiri viva est, tractationi elendice præmissi dogmaticam, hac apud errantes aditum elencho meo paraturus, & simul imbecilliores alios, at dociles tamen, in evangelica doctrina confirmaturus. Novi enim, illos, qui in propositio veri rectique studio ab utroque aberrant, non solum aberrationes suas pro recta habere via, sed identidem quoque conqueri, secum agi ex auctoritate humana & ex prejudiciis, ac se impugnari ex erroribus πατροπαγαδότοις, adhibitis armis theologiae scholastice

laſtice ſculneis. Quas querelas ut praefinderem, in gravioris momenti materiis elencho premissi ejusmodi didascaliam, quæ auctoritate humana, qualis hominum tribui ſoleat effata ac testimonio, plane ſepofia, & confeſſione ecclesiæ noſtre ſymbolica itidem pretermiſſa, e confeſſo fidei principio, ſeu ſolo Scriptura ſacra, deducta eſt. Et hanc deductionem, catenata propositiōnū ſerie coherentem, ejusmodi demonstrandi vim & evidentiam habere, quæ mathematicæ nihil cedat, exercitans & docilis lector, quod certissimum ſum, deprehendet & fatebitur. A veritate autem, in tam firmo praefidiorum munimento conſpicua, quando recedere dogmata Poiretiana demonſtro, nulla locum habet ἀπομάχία, ſeu λογομάχία, ſed ubique ingens ostenditur ἀντιλογία, eti ab auctore doctissimo miris pigmentis & coloribus incrufata & exornata.

Et hec tradandi ratio plana, demonstrativa ac genuina, ſcopum meum genuinum eſſe, per ſe jam abunde reſta-
tur. Nullus me affectus & impetus eo abriput. Nihil, cu-
jus rei Deus testis eſt, dedi vel odio, erga auctorem, vel ul-
lum alium hominem, concepto, vel favori ullius hominis ca-
ptando; ſed universum negotium fuſcepi & perfeci e ſolo
Chrifli, veritatis atque ecclie amore ſincero, ad hanc ope-
ram cum ab ipſo ecclie ſatu, tum venerandorum collega-
rum hortatu adduclus. Ad ecclie evangelica faciem quod
attinet, hec, præter perpetua vitiæ ſcandala, uti ſemper ha-
buit, ſic inprimis ab aliquot annorum decadibus nova accepit
doctrinæ ſcandala; & quidem ex una parte in praepoftero
zelo pro orthodoxia, in multis doctrine capitibus falſo credi-
ta; ex altera in commendato ejusmodi christianismi praefici
ſudio, quod apud nonnullos a doctrinæ puritate aberravit,
& in

& in hac aberratione sua scriptis publicis fuit disseminatum. Hæc vero postquam curatus considerata cum systemate doctrinæ Poiretiano conculi, errorum plerorunque fontem in eodem deprehendi, tunc demum observans, plerisque auctores alios ea, quæ a doctrinæ Apostolicæ forma abhorrent, inde hauisse.

Et in hac ipsa sententia ab aliis confirmatus sum, pœciatim a venerandis collegis meis. Unde, cum his ante aliquot annos propositum meum aperirem dogma de justificacione una atque altera Dissertatione academicæ a corruptelâ Poiretianâ vindicandi, suasores mihi exsisterunt, ut doctrinæ evangelice, pluribus in partibus ab eodem auctore contra apostolicam hypotyposin propositæ, vindiciae ex instituto suscipiæ, errorum Poiretianorum catena ostensa & dissoluta. Unde animum, primum ab hoc labore alieniorem, ad istum in timore Domini sincere applicavi. Et hoc absoluto etiam factum est satis desiderio Theologi meritissimi, beati PHILIPPI JACOBI SPENERI; quo is ante annos plures, cum Bevoliani ab ipsis latere hærerem, ecclesie causa aliquando admodum sollicite exoptabat, ut justum Oeconomie Poiretianæ examen susciperetur, me ipsum coram inuisens, & haud obscure significans, se hanc operam a tenuitate mea exspectare.

Hæc fuit institutio mei ratio, hæc est tractandi methodus. Qua quemadmodum sua se sinceritate, quod spero, probabit & quis lectoribus cunctis; sic eosdem non deprehensuros esse, quod in elencho meo juste desiderare possint, plane confido. Intelligo autem non minutias, sed ipsam quasi substantiam elenchi. Et cum de ejusmodi lectorum omnium approbatione certus sim, & non paucorum calculum jam acceperim,

DISSERTATIO DUODECIMA.

33

rim, manifesta est causa, cur Dissertationum mearum vindictio supersedere possum.

Huc accedit causa alia haud levior in adversarii mei, Posthumorum Poireianorum editoris, inde & qualitate posita. Hic enim pro response, qualem res ipsa & justae methodi leges postulabant, centrum ac nervum vindiciarum Poireianarum posuit in convictio, adeo cumulatis exasperatisque, ut acerbitas, furor simillima, in omnem quoque scripti peripheriam se diffundat. Unde istud doctissimum recensionis Lipsiensis, que in Actis eruditiorum facta est, auctor mihi ignotus, non immerito improbat, est Dissertationes meas ne legit quidem. Et hic Poireianorum editori isti infectionem suam procul dubio tacita mente majori vertet vulto, si forfasse aliquando e Dissertationum mearum lectione animadverterit, falsissima esse, qua is mihi obiectit, seu ex amarulento affectu aduersus me confinxit: quemadmodum manifestam elenchi vobis prodit, nonnulla scriptoris verba e contextu suo evulsa vellicare, ut is mea vellicat.

Ne autem tantummodo conviciari videretur defensor iste Poireianus, simul operatus est in magistri sui vobis, quos duxi, ornanda, ad hunc & istum locum prouocans: que tamen loca, & per se & secundum contextum suum considerata, nil nisi vobis & usබis της πλάνης, Paolo tanto pere invisam Eph. IV, 14. continent. Et cum illa ipsa a me in Dissertationum (quarum priores tantum, posterioribus nondum editis, sibi impugnandas sunt ὁ ἀτιθέμων) progressu jam excussa sint, eo justius elenchi mei vindictis supersedere possum, quo minus eas res ipsa postulat & animus τῆς ἀτίθεμα turbidus & impetuofus admittere poterit, cum, si non

E

studio,

studio, tamen præ amarulenti affectus impetus pervertat omnia.

Cujus iniquitatis, scriptorem mysticum, si γνωσίας talis esset, omnium minime decentis, tantum duo specimina in medium offeram. Cum in juventute mea inciderem in librum dodissimi Poireti de Eruditione, istum non sine fructu legi ac relegi. Et cum deinceps ipse librum, qui Medicina mentis inscribitur, concinnarem, in eo honorificam, at non nisi ad veri rectique terminos limitatam, Poireti mentionem feci, ingenuo professus, me e scripto ipsius olim prosecuisse; id que ipsum passim allegavi. Cum vero postea etiam reliqua auctoris scripta, præcipue ipsius Oeconomia, antea haud visa auditaque, in manus meas venirent, & deprehenderem, auctorem in diversis doctrinæ christiane capitibus [a quib[us] absinet liber de eruditione] graves sovere ac propagare errores, in iteratis libri mei editionibus unum arque alterum verbum in Poireti mentione ita mutavi, ne cum offensione lectorum viderer istius etiam errores in aliis libris proditos approbasse. Hoc ipsum, quod veritatis & prudentiae lex requirebat, & pro signo animi sinceri & ab inconsulto partium suorum alieni, accipi debebat, ó ἀντιλέγων in imperio sue causam abripiuit: quasi ego, quando unius libri mentionem injeici ipsi gratam, etiam in reliquorum, ne visorum quidem,endum lectorum, verba jurassim.

Alterum, quod hic notari velim, momentum hoc est. Oeconomiam Poireti publicis dissertationibus expensuram non ignorabam, Theologum Tübingensem, D. J. W. JAEGERUM, ejusmodi operam jam ante me occupasse in Examine Theologico novæ. Cuni vero hoc Examen, in quo, quæ desiderabam

bam ipse, non deo^rant, frequentiore allegatione meum facere
hanc possem, ab ista in singulis Dissertationibus meis plene ab-
stinui. Ne autem lectoribus meis, qui libri istius notitiam
habant, videret, ignorasse, illum exstare; tamum sub o-
peris mei initium istius mentionem feci, producio ex eodem
uno atque altero loco, ubi auctor de Poireto, quem alias du-
rins tractavit, in ipsa censura honorifice sensit: scilicet ipsum
esse subtilis ingenii virum, qui si intra terminos verbi di-
vini substitisset, inter primos seculi nostri Theologos re-
ferri posset. Item: se mirari ingenium & acumen iudicii
in Poireto, quod etiam distorta & male alias cohærentia
in tam concianam methodum & ordinem redigere sciverit:
& quod vera & falsa, sana & morbida, tam subtili nexuerit
eloquentia, ut acie ingenii opus sit ad vitium in subdolo
falso deprehendendum. Hæc sunt, quæ e Jægeri scripto al-
legavi. Et quia vir hic jam dudum celebritatis famam fue-
rat adeptus, & ratione ætatis ac gravissimorum munerum e-
rat venerabilis, ipsum vocavi celeberrimi nominis, & pau-
lo post venerabilem Theologum. Hæc autem Poiretianorum
Posthumorum editor mihi tanto verrit vitio, quod acerbissima
infestatione exagitandum esse censuit. Quæ de scriptoris i-
stius pseudomystici indole proposita cum ita sint, ut unum-
quemque à vero^{re} docet, cum illis, quæ antea de elenchi mei
methodo ac æquitate dixi & cuilibet ante oculos versantur,
collata, satis superque ostendunt, me Dissertationum mearum
vincit omnino supersedere posse, & neum à truciis revo^{re} re-
spōsione esse indignum & melioris institutionis incapacem.
Hæc, vir summe reverende, ad quæstiones tuas epistolis, su-
pro memoratas, habeto, non tibi solum, sed publico etiam
destinata. Vale in Domino. Hale Saxon. exente mense
Junio anni M DCC XXII.

PRAE-

PRAESES
RESPONDENTI

S. D. P.

Intra disputantes, in Oeconomiae Poiretianae examine occupatos, tibi ultima quidem cecidit fors, carissime Schulzi, at non minima. Per magni enim momenti res est nosse illecebras papatus, easque ita effugere, ut monitis consiliisque instruere possumus alios. Nullæ autem insidiae sunt speciosiores & nocentiores illis, quas theologia pseudomystica struit. Noveris vero de libertate evangelica, quæ nos a superstitione ceremoniarum & intolerabili auctoritatis humanæ jugo liberat, ita sentire, quemadmodum sanctitate Evangelii dignum est, ea que porro ita uti, ut ejus scopus requirit. Et cum non ignores, Deo servire in spiritu ac veritate, summan esse libertatem, ipsi servies ingenue; & nunc quidem adhuc in vita privata; simulac vero Deo placuerit, publice in sacro Evangelii ministerio. In quo ut aliquando multos feras fructus, est, quod non solum sperno, sed pro mea etiam de te, doméstico meo èrāntω, concepta fiducia, confido. Hal. prid. Cal. Jul. MDCCXXII.